
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.3 Nº 07          Brasília - DF, 15 de fevereiro de 2008. 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

I - DIRETORIA                                 
 
 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 
a) Gabinete            
b) Assessoria de Relações com Usuários                   
c) Assessoria Parlamentar                     
d) Assessoria de Comunicação Social       
e) Secretaria-Geral          
f) Ouvidoria            
g) Corregedoria           
h) Procuradoria           
i) Auditoria Interna           
j) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
k) Gerência-Geral de Certificação de Produtos Aeronáuticos                

 
 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  
a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional                             
d) Superintendência de Relações Internacionais                            
e) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                    
f) Superintendência de Administração e Finanças                                                                                                     

 
IV - GERÊNCIAS REGIONAIS  

a) GER 1 (PA,MA,AP)                    
b) GER 2 (PI,CE,RN,PE,PB,AL,SE)                            
c) GER 3 (RJ,ES,MG)                    
d) GER 4 (SP)                     
e) GER 5 (RS,SC,PR)                   
f) GER 6 (DF,GO,TO,MT,MS)                   
g) GER 7 (AM,AC,RO,RR)                               

 
 

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  
a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário                      
 

V I - ANEXO 
 
 

 

 

01 
 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

08 

S/A 

S/A 
S/A 
S/A 

09 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 

S/A 
S/A 

 
S/A 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 1 

I – DIRETORIA 

1 - PORTARIA N° 097, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.054706/2007-82, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora DENISE CARVALHO DOS SANTOS, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 210110, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 (dois) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 11/11/83 a 8/11/93.  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

2 - PORTARIA N° 098, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60870.002619/2007-DV, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor WALTER SILVA DA ROCHA, Agente Administrativo, 
SIAPE n° 0198108, licença prêmio por assiduidade referente aos 4 (quatro) qüinqüênios, a que faz 
jus, do período de 11/8/74 a 4/10/94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

3 - PORTARIA N° 099, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.034656/2007-17, resolve: 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 2 

Art. 1º - Conceder à servidora ALDA TERESINHA GREGÓRIO CABRAL, Datilógrafo, 
matrícula SIAPE n° 0207905, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 (dois) qüinqüênios, a 
que faz jus, do período de 1/12/82 a  29/3/92 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

4 - PORTARIA N° 100, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.034433/2007-50, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora DAYSE MONTEIRO DE CARVALHO SANTOS, Técnico 
em Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE n° 0210016, licença prêmio por assiduidade referente 
aos 4 (quatro) qüinqüênios, a que faz jus, do período de 7/1/76 a 1/1/96. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

5 - PORTARIA N° 101, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.062347/2007-37, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor FRANKLIN NIVALDO SANTOS, Agente Administrativo, 
SIAPE n° 0189653, licença prêmio por assiduidade referente aos 4 (quatro) qüinqüênios, a que faz 
jus, do período de 2/12/1974 a 28/12/1994. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

6 - PORTARIA N° 119, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 3 

Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.031103/2007-11, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora ANA MARIA OLIVEIRA BRITO, Datilógrafo, matrícula 
SIAPE n° 0210011, licença prêmio por assiduidade referente aos 3 (três) qüinqüênios, a que faz jus, 
do período de 2/1/74 a 24/11/89. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

7 - PORTARIA N° 120, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.062786/2007-40, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora CIDINÉIA MOURÃO DESOUSART, Administrador, 
matrícula SIAPE n° 0213290, licença prêmio por assiduidade referente aos 7 (sete) qüinqüênios, a que 
faz jus, do período de 02/02/1958 a 21/02/1991. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

8 - PORTARIA N° 121, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.051633/2007-77, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora DENISE LISBÔA BATISTA, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 0208171, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 (dois) qüinqüênios, a 
que faz jus, do período de 27/12/84 a 18/4/96. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 4 

9 - PORTARIA N° 122, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.062225/2007-41, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora ELIANE BARBOSA MELLO DA FONSECA, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0194710, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 (dois) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 15/08/1983 a 05/11/1992. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

10 - PORTARIA N° 123, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.026952/2007-44, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor EVANDRO NOGUEIRA TROIS, Agente Administrativo, 
SIAPE n° 0196759, licença prêmio por assiduidade referente aos 3 (três) qüinqüênios, a que faz jus, 
do período de 14/3/79 a 9/3/94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

11 - PORTARIA N° 124, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.040272/2007-33, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora IOLANDA DE OLIVEIRA LUCENA, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0210025, licença prêmio por assiduidade referente aos 4 (quatro) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 2/1/74 a 27/12/93. 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 5 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

12 - PORTARIA N° 125, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.057624/2007-90, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor JADER ALEXANDRE DA SILVA, Artífice de Eletricidade 
e Comunicação, SIAPE n° 0207833, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 (dois) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 28/7/81 a 10/2/95. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

13 - PORTARIA N° 126, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.024582/2007-19, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor MARCO ANTÔNIO RODRIGUES DE SOUZA, Agente 
Administrativo; SIAPE n° 0210658, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 (dois) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 26/1/82 a 23/1/92. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

14 - PORTARIA N° 127, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.046347/2007-90, resolve: 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 6 

Art. 1º - Conceder à servidora MARIA ANTONIA DE CASTRO LEMOS, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0214155, licença prêmio por assiduidade referente aos 4 (quatro) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 2/2/76 a 27/1/96. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

15 - PORTARIA N° 128, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.031106/2007-46, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora MARIA PIRES DE MORAES SCHRAMM, Agente de 
Mecanização de Apoio, matrícula SIAPE n° 0209955, licença prêmio por assiduidade referente aos 2 
(dois) qüinqüênios, a que faz jus, do período de 14/3/83 a 10/3/93. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

16 - PORTARIA N° 129, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.062448/2007-16, resolve: 

Art. 1º - Conceder ao servidor MAURO IZIDRO DA SILVA, Economista, SIAPE n° 
0210073, licença prêmio por assiduidade referente aos 3 (três) qüinqüênios, a que faz jus, do período 
de 11/7/79 a 6/7/94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

17 - PORTARIA N° 130, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 7 

Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.018128/2007-11, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora TÂNIA NOVAES, Agente Administrativo, matrícula 
SIAPE n° 0210078, licença prêmio por assiduidade referente aos 3 (três) qüinqüênios, a que faz jus, 
do período de 2/7/79 a 27/6/94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

18 - PORTARIA N° 131, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.031101/2007-13, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora TÂNIA REGINA BARRETO ROCHA, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0210086, licença prêmio por assiduidade referente aos 3 (três) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 9/10/79 a 4/10/94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

19 - PORTARIA N° 132, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.038332/2007-58, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora THAÍS LOSADA SANTIAGO, Agente Administrativo, 
matrícula SIAPE n° 0210056, licença prêmio por assiduidade referente aos 4 (quatro) qüinqüênios, a 
que faz jus, do período de 4/3/74 a 26/2/94. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 8 

20 - PORTARIA N° 133, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso de suas atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União do dia 21 de março de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução do 
Senado Federal n° 35, de 2 de setembro de 1999, DOU de 3 de setembro de 1999, e o constante no 
Processo n° 60800.040269/2007-10, resolve: 

Art. 1º - Conceder à servidora VERA LÚCIA DE OLIVEIRA LUCENA, Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE n° 0210059, licença prêmio por assiduidade referente aos 4 (quatro) 
qüinqüênios, a que faz jus, do período de 2/1/74 a 28/12/93. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

21 - PORTARIA N° 134, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - 
ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 16 da Lei n° 11.182, de 27 de setembro de 
2005, e o inciso II do art. 35 do Anexo I do Decreto n° 5.731, de 20 de março de 2006, publicado no 
Diário Oficial da União de 21 de março de 2006, e o constante no Processo n° 60800.006705/2008-
11, resolve: 

Art. 1° - Remover, com base no inciso I do art. 36 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 
1990, acrescentado pela Lei n° 9.527/97, a servidora RENATA CRUZ RODRIGUES, ocupante do 
cargo de Analista Administrativo, Classe “A”, Padrão “I”, matrícula SIAPE n° 1581351, da Gerência-
Geral de Recursos Humanos, da Superintendência de Administração e Finanças, para a Assessoria de 
Relações com Usuários desta Agência. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

SOLANGE PAIVA VIEIRA 
Diretora-Presidente 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

Superintendência de Serviços Aéreos 

1 – PORTARIA SSA/ANAC No 092, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008. 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de 
Serviço Aéreo Especializado. 

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS AÉREOS INTERINO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, designado por meio da Portaria nº222, de 05 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2006, no uso da 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 9 

competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 17 de julho de 2006 e também das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Resolução nº 1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e 
ainda considerando o disposto na Lei no 7.565, de 19 de dezembro de 1986, na Portaria no 190/GC-5, 
de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo no 60800.057709/2007-78, resolve: 

Art. 1o Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa 
Aerodinâmica Aviação Agrícola Ltda com sede social na cidade de Erechim, no Estado do Rio 
Grande do Sul.  

Art. 2o A execução do serviço especializado na modalidade Aeroagrícola, ficará 
condicionada à expedição da autorização para operar. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO BISINOTTO CATANANT 
Superintendente Interino 

2 - PORTARIA SSA/ANAC No 093, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008. 

Autoriza o funcionamento jurídico de empresa de 
Serviço Aéreo Especializado. 

O SUPERINTENDENTE DE SERVIÇOS AÉREOS INTERINO DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, designado por meio da Portaria nº222, de 05 de 
setembro de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 08 de setembro de 2006, no uso da 
competência outorgada pelo art. 1º da Portaria nº 165/DIR, de 17 de julho de 2006 e também das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 102 da Resolução nº 1/ANAC, de 18 de abril de 2006, e 
ainda considerando o disposto na Lei no 7.565, de 19 de dezembro de 1986, na Portaria no 190/GC-5, 
de 20 de março de 2001 e tendo em vista o que consta no Processo no 60800.038978/2007-35, resolve: 

Art. 1o Autorizar, por 12 (doze) meses, o funcionamento jurídico da empresa Samer 
Aviação Agrícola Ltda com sede social na cidade de Arroio Grande, no Estado do Rio Grande do Sul.  

Art. 2o A execução do serviço especializado na modalidade Aeroagrícola, ficará 
condicionada à expedição da autorização para operar. 

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

RICARDO BISINOTTO CATANANT 
Superintendente Interino 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Superintendência de Administração e Finanças 

1 - PORTARIA Nº 095, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 102, 
aprovado pela Resolução nº 01, de 18 de abril de 2006, publicada no Diário Oficial da União no dia 
20 de abril de 2006, resolve: 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 10 

Art. 1º Publicar as viagens nacionais e internacionais, referente ao mês de janeiro de 2008, 
realizadas a serviço, pelos servidores e colaboradores desta Agência, nas participações de reuniões, 
visitas técnicas, audiências públicas e eventos, nos locais e demais informações contidas no anexo 
desta Portaria.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LUIZ ANTONIO DE SOUZA CORDEIRO 
Superintendente de Administração e Finanças 

(*) Segue em anexo a planilha de viagens realizadas por servidores e colaboradores desta Agência.  

2 - PORTARIA Nº 103, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 
art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, combinado com o art. 20, §§ 4º e 5º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo nº 60800.008044/2008-50, resolve: 

Art. 1º. Afastar para participação em Curso de Formação Profissional o servidor RAFAEL 
RODRIGUES TAVARES, matrícula SIAPE nº 1580092, Técnico Administrativo, em virtude de sua 
aprovação no cargo de Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Projetos 
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, em regime integral, com 
duração de 100 horas, no período de 18 de fevereiro a 04 de março de 2008. 

Art. 2º Durante o período do Curso de Formação o estágio probatório do servidor ficará 
suspenso, devendo ter continuidade a partir do término do afastamento. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 
Superintendente de Administração e Finanças 

3 - PORTARIA Nº 104, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2008. 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA AGÊNCIA 
NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL – ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso I do 
art. 102 da Resolução nº 1, de 18 de abril de 2006, combinado com o art. 20, §§ 4º e 5º da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o contido no processo nº 60800.007988/2008-18, resolve: 

Art. 1º. Afastar para participação em Curso de Formação Profissional o servidor FABIO 
ALVES DE CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1580365, Técnico Administrativo, em virtude de sua 
aprovação no cargo de Especialista em Financiamento e Execução de Programas e Projetos 
Educacionais do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, em regime integral, com 
duração de 100 horas, no período de 18 de fevereiro a 04 de março de 2008. 

Art. 2º Durante o período do Curso de Formação o estágio probatório do servidor ficará 
suspenso, devendo ter continuidade a  partir do término do afastamento. 

 

 



ANAC                                                                                   BPS V.3 Nº 07 – 15 de fevereiro de 2008 
 
 

  
 11 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.  

LUIZ ANTÔNIO DE SOUZA CORDEIRO 
Superintendente de Administração e Finanças 

 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LENIR DE MORAES 
Secretária-Geral 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


